
 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 1 - 

 
 

  

 

 

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 
ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 

 

 
 

 

 

 

   

ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ & ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 

Μονάδα Δ΄ 

 
Ταχ.Δ/νση:  Μιχαλακοπούλου 103 

Τ.Κ.:11527 ΑΘΗΝΑ 

Πληροφορίες: Τρ. Κατσαμάγκα 

Τηλ.: 213 150 1177 

e-mail: fkatsamaga@mou.gr  

    
 

Αθήνα, 28-05-2025 

Α.Π.: 141999/Σ.2403 

 
Προς: 1) Περιφέρεια Θεσσαλίας 

Κουμουνδούρου & Παπαναστασίου 

Τ.Κ. 41110, Λάρισα 

2)  Περιφερειακή Ενότητα 

Μαγνησίας & Σποράδων 

Διεύθυνση Τεχνικών έργων 

Τμήμα Συγκοινωνιακών Έργων 

Ιωλκού & Αναλύψεως 

ΤΚ 38001, Βόλος 

         3)  Γενικό Επιτελείο Ναυτικού (ΓΕΝ) 

               (Υπόψιν κου Ζαφειρίου) 

             e-mail: yf_dieyu@hellenicnavy 

 

ΘΕΜΑ: 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1926/30-10-2024 (ΑΔΑ: ΡΖΓΜ4653ΠΓ-Μ97) Απόφασης 

Ένταξης της Πράξης «Έργα ολοκλήρωσης αλιευτικού καταφυγίου Πλατανιά Δήμου 

Νοτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας (phasing)» (Κωδικός ΟΠΣ 6012184) 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον Κανονισμό (ΕΚ) αριθ. 1060/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 24ης Ιουνίου 2021, όπως ισχύει και ιδιαίτερα το άρθρο 36. 

2. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 1139/2021 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου 

της 7ης Ιουλίου 2021, όπως ισχύει. 

mailto:fkatsamaga@mou.gr
ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 2 - 

 
 

  

 

 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα» 

που κυρώθηκε για το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22-04-2005) που 

διατηρήθηκε σε ισχύ με την διάταξη του άρθρου 119 παρ.22 του ν. 4622/2019 (Α΄133).  

4. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων 

για την προγραμματική περίοδο 2021-2027» (Α’ 61), όπως ισχύει, 

5. Το Π.Δ. 40/2021 (Α’ 100) «Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων 

και Γενικών Γραμματειών, σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών».  

6. Το Π.Δ. 97/2017 (ΦΕΚ 138/Α/15-9-2017) «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων».  

7. Την Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C (2022) 8923/30-11-2022 που 

αφορά την έγκριση του Προγράμματος Αλιείας, Υδατοκαλλιέργειας και Θάλασσας 2021-

2027.  

8. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών 

για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132) 

9. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και 

αξιολόγησης ενστάσεων επί των αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα 

Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του ν. 4914/2022 (Α’ 

61)» (ΦΕΚ Β’ 5958), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αριθμ. 8542/21-05-2024 (Β΄2855) 

Απόφαση και ισχύει. 

10. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β’ 390)  «Διαδικασίες 

δημοσιονομικών διορθώσεων και αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων 

ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-2027» 

11. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας 

διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και 

Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων συμβάσεων του 

άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α’ 61)» (ΦΕΚ Β’ 6131) 

12. Την με αριθμ. πρωτ. 3336/26.07.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 

Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Διορισμός Γενικού Γραμματέα Αγροτικής 

Ανάπτυξης και Τροφίμων στο Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων», με την 

οποία διορίσθηκε στη θέση του Γενικού Γραμματέα Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων με 

βαθμό 1ο της κατηγορίας Ειδικών Θέσεων ο Στρατάκος Γεώργιος του Φιλίππου (Υ.Ο.Δ.Δ. 

757). 

13.  Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 110327 (ΦΕΚ Β΄6034/28-11-2022) με την οποία 

αναδιαρθρώθηκε η Ειδική Υπηρεσίας Διαχείρισης Προγράμματος «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα», η οποία μετονομάστηκε με την παρ. 7 του άρθρου 65 

του ν. 4914/2022 και κατάργηση της υπ’ αρ. 1393/25.10.2016 (Β’ 3501) υπουργικής 

απόφασης.    

ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 3 - 

 
 

  

 

 

14. Την υπ’ αριθ. 110368/02-02-2023 (ΑΔΑ: 99ΕΦ46ΜΤΛΡ-ΣΥΟ) Κοινή Υπουργική Απόφαση 

με θέμα Τοποθέτηση προϊσταμένων στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

15. Την υπ’ αριθ. 36496/19.04.2023 (ΑΔΑ: 9ΓΚΨ46ΜΤΛΡ-ΖΓΒ) υπουργική απόφαση με θέμα 

Τοποθέτηση προϊσταμένου Μονάδας Δ’ στην Ειδική Υπηρεσία Διαχείρισης Προγράμματος 

«Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα». 

16. Την υπ’ αριθμ. 1471/15-07-2024 Ολοκλήρωση Α’ ΦΑΣΗΣ (2014-2020) της Πράξης «ΕΡΓΑ 

ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΠΛΑΤΑΝΙΑ ΔΗΜΟΥ ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ Ν. 

ΜΑΓΝΗΣΙΑΣ», με κωδικό ΟΠΣ «5067163».Το γεγονός ότι η δαπάνη της Α’ Φάσης και της 

Β’ Φάσης της πράξης κατανεμήθηκε ως εξής: 

Υ/Ε 

ΝΟΜΙΚΗ ΔΕΣΜΕΥΣΗ 

Α’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που 

χρηματοδοτήθηκε από 
το 2014-2020 

Β’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που θα 

χρηματοδοτηθεί από το 
2021-2027 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

1. ΕΡΓΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ 
ΛΙΜΕΝΑ 
ΠΛΑΤΑΝΙΑ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ 

4.113.065,16 4.113.065,16 2.689.246,28 2.689.246,28 1.410.755,63 1.410.755,63 

2. ΦΩΤΟΣΗΜΑΝΣΗ 
ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ ΓΙΑ 
ΤΟ ΕΡΓΟ «ΕΡΓΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ 
ΛΙΜΕΝΑ 
ΠΛΑΤΑΝΙΑ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ» 

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 

3. ΤΕΧΝΙΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ ΓΙΑ 
ΤΟ ΕΡΓΟ «ΕΡΓΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ 
ΛΙΜΕΝΑ 
ΠΛΑΤΑΝΙΑ ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΤΙΟΥ ΠΗΛΙΟΥ» 

50.988,80 41.120,00 0,00 0,00 50.988,80 41.120,00 

Σύνολο 4.166.053,96 4.156.185,16 2.689.246,28 2.689.246,28 1.463.744,43 1.453.875,63 

17. Την με αριθμ. πρωτ. 431/23.02.2024 (Κωδ. 1.1.1/0/φ) Πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης του Προγράμματος «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα» 2021 - 2027» για 

την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Δράσης 1.1.1 «Βελτίωση των υποδομών που 

εξυπηρετούν την αλιεία», του Ειδικού Στόχου 1.1 της Προτεραιότητας 1 του ΠΑΛΥΘ, όπως 

τροποποιήθηκε και ισχύει, 

18. Την υπ’ αριθ. 1926/30-10-2024 (ΑΔΑ: ΡΖΓΜ4653ΠΓ-Μ97) Ένταξη της Πράξης «Έργα 

ολοκλήρωσης αλιευτικού καταφυγίου Πλατανιά Δήμου Νοτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας 

(phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012184 στο Πρόγραμμα «Αλιεία, Υδατοκαλλιέργεια και 

Θάλασσα 2021-2027». 

ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 4 - 

 
 

  

 

 

19. Την από 14-11-2022 (22SYMV011594006 2022-11-14) Σύμβαση του Υποέργου 1: 

«Έργα ολοκλήρωσης αλιευτικού καταφυγίου Πλατανιά Δήμου Νοτίου Πηλίου Ν. 

Μαγνησίας» της Πράξης «Έργα ολοκλήρωσης αλιευτικού καταφυγίου Πλατανιά Δήμου 

Νοτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας (phasing)», με Κωδικό ΟΠΣ 6012184 και συνολική δαπάνη 

4.113.065,16€. 

20. Το γεγονός ότι για το Κυρίως Υποέργο 1, που αφορά τα έργα κατασκευής του αλιευτικού 

καταφυγίου, εκδόθηκαν από την ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ οι κάτωθι προεγκρίσεις αναφορικά με το 

συμβατικό αντικείμενο αυτού: 

• την υπ’ αριθ. 1609/25-07-2023 (ΑΔΑ: 94Ρ64653ΠΓ-39Ω) προέγκριση της 

Διαχειριστικής, για τον 1ο ΑΠΕ ο οποίος διαμορφώθηκε σε ισοζύγιο σε σχέση με το 

αρχικό οικονομικό συμβατικό αντικείμενο στο ποσό των 4.113.065,16 € (χωρίς 

ΦΠΑ), στον οποίο ενσωματώνονταν απρόβλεπτες εργασίες για την σωστή και 

έντεχνη εκτέλεση του έργου και τακτοποιούνταν ποσότητες των διαφόρων 

εργασιών του αρχικού προϋπολογισμού. 

• την υπ’ αριθ. 15469/Σ.205/20-01-2025 (ΑΔΑ: ΨΠΨΦ4653ΠΓ-7Ψ9) προέγκριση 

της Διαχειριστικής, για τον 2ο ΑΠΕ και την 1η ΣΣΕ. Ο  2ος ΑΠΕ χωρίς 

αναθεώρηση ανέρχονταν στο ποσό των 4.112.456,01€ και ήταν κατά 18,85€ εις 

έλαττον σε σχέση με την αρχική σύμβαση, ενώ με αναθεώρηση ανέρχεται στο 

ποσό των 4.395.046,31€ και είναι κατά 281.981,15€ μεγαλύτερος από την αρχική 

σύμβαση καθώς υπολογίστηκε η δαπάνη της αναθεώρησης λαμβάνοντας υπ’ όψη 

τους συντελεστές του Α΄ Τριμήνου 2022. Η 1η ΣΣΕ ανέρχονταν στο ποσό των 

305.083,18€ ήτοι στο 7,4% του αρχικού συμβατικού τιμήματος χωρίς αναθεώρηση 

< 15% (άρθρο 3α του ν.4412/2016).Ο 2ος ΑΠΕ μαζί με την 1η ΣΣΕ ανέρχονταν 

τελικά στο ποσό των 4.730.129,49€ ήτοι κατά 617.064,33€ (15%) συνολική 

αύξηση από την αρχική σύμβαση.  

• την υπ’ αριθ. 96168/Σ.1590/09-04-2025 (ΑΔΑ: 6ΦΗΜ4653ΠΓ-ΕΨΡ) προέγκριση 

της Διαχειριστικής, για τον 3ο ΑΠΕ. Ο 3ος ΑΠΕ  συντάχθηκε προκειμένου να  

συμπεριλάβει: 

➢ Το συμβατικό προβλεπόμενο ποσό των 205.653,26€ (χορήγηση 

πρόσθετης καταβολής (πριμ)) σύμφωνα με το άρθρο 16.2 της Διακήρυξης, 

καθώς κα του άρθρου 149 του Ν.4412/2016. 

➢ Τη μείωση δαπάνης εργασιών κατά 4.895,36€ έναντι της αρχικής 

σύμβασης σύμφωνα με τις οριστικές τελικές ποσότητες (αυξομειώσεις 

ποσοτήτων) που έχουν προκύψει μετά τη σύνταξη των τελικών 

επιμετρήσεων του έργου. 

➢ Την πρόσθετη δαπάνη της αναθεώρησης ποσού 8.922,18€ έναντι του 2ου 

ΑΠΕ. 

Βάσει και του ανωτέρω 3ου ΑΠΕ  ο συνολικός προϋπολογισμός του 

κυρίως υποέργου  1 ανέρχεται πλέον στο ποσό 4.939.809,57€, αύξηση 

ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 5 - 

 
 

  

 

 

έναντι του αρχικού προϋπολογισμού κατά 826.744,41€ (=4.939.809,57-

4.113.065,16€), χωρίς το σύνολο των τροποποιήσεων δηλαδή της αύξησης 

της αναθεώρησης, της 1ης ΣΣΕ καθώς και την πρόσθετη καταβολή (πριμ) να 

ξεπερνούν το 50% της αρχικής σύμβασης. 

10. Το γεγονός ότι η τροποποίηση στο συμβατικό αντικείμενο του κυρίως υποέργου 1 επιβάλει 

την τροποποίηση του οικονομικού αντικειμένου της οικείας πράξης – χωρίς να 

μεταβάλλεται το φυσικό αντικείμενο της -  δεδομένου ότι η συνολική δημόσια 

δαπάνη της Πράξης (Β’ Φάση) που ανέρχεται στο ποσό των 1.463.744,43€  δεν 

επαρκεί για την συνολική πρόσθετη δαπάνη των 826.744,41€ και επομένως 

απαιτείται τροποποίηση της απόφασης ένταξης. Οι προτεινόμενες μεταβολές 

παρουσιάζονται στον παρακάτω πίνακα: 

Υ/Ε 

ΝΟΜΙΚΗ ΔΕΣΜΕΥΣΗ 

Α’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που 

χρηματοδοτήθηκε από 
το 2014-2020 

Β’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που θα 

χρηματοδοτηθεί από το 
2021-2027 

  
ΚΑΤΑ ΤΗΝ ΕΝΤΑΞΗ ΟΠΩΣ 

ΑΥΤΗ ΙΣΧΥΕΙ  
(ΑΔΑ: ΡΖΓΜ4653ΠΓ-Μ97)  

Β’ ΦΑΣΗ ΕΡΓΟΥ 
Ποσό που θα 

χρηματοδοτηθεί από το 
2021-2027  

 
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΗ    1η 

ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ  

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

Δημόσια 
Δαπάνη 

(€) 

Επιλέξιμη 
Δαπάνη 

(€) 

1. ΕΡΓΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ ΛΙΜΕΝΑ 
ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΤΙΟΥ 
ΠΗΛΙΟΥ 

4.113.065,16 4.113.065,16 2.689.246,28 2.689.246,28 1.410.755,63 1.410.755,63 2.237.500,04 2.237.500,04 

2. 
ΦΩΤΟΣΗΜΑΝ
ΣΗ 
ΑΛΙΕΥΤΙΚΟΥ 
ΚΑΤΑΦΥΓΙΟΥ 
ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ 
«ΕΡΓΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ ΛΙΜΕΝΑ 
ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΤΙΟΥ 
ΠΗΛΙΟΥ» 

2.000,00 2.000,00 0,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 

3. ΤΕΧΝΙΚΟΣ 
ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ 
ΓΙΑ ΤΟ ΕΡΓΟ 
«ΕΡΓΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣ
ΗΣ ΛΙΜΕΝΑ 
ΠΛΑΤΑΝΙΑ 
ΔΗΜΟΥ 
ΝΟΤΙΟΥ 
ΠΗΛΙΟΥ» 

50.988,80 41.120,00 0,00 0,00 50.988,80 41.120,00 50.988,80 41.120,00 

Σύνολο 4.166.053,96 4.156.185,16 2.689.246,28 2.689.246,28 1.463.744,43 1.453.875,63 2.290.488,84 2.280.620,04 

21. Το γεγονός ότι η πράξη έχει ήδη ολοκληρωθεί σύμφωνα με την από 27-01-2025 Βεβαίωση 

Περάτωσης Εργασιών του Προϊσταμένου του Τμήματος Συγκοινωνιακών της Διεύθυνσης 

Τεχνικών Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας, με την οποία βεβαιώνεται ότι οι 

ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 6 - 

 
 

  

 

 

εργασίες ολοκληρώθηκαν στις 31-12-2024 ενώ η προβλεπόμενη ημερομηνία λήξης ήταν 

στις 14-04-2025. 

22. Τo με ID 56747 – 08-05-2025 Τεχνικό Δελτίο Πράξης για την τροποποίηση της Πράξης 

«Έργα ολοκλήρωσης αλιευτικού καταφυγίου Πλατανιά Δήμου Νοτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας 

(phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012184, όπως υποβλήθηκε από τη Διεύθυνση Τεχνικών 

Έργων της Περιφερειακής Ενότητας Μαγνησίας & Σποράδων στην υπηρεσία μας μέσω 

ΟΠΣ. 

23. Την με αρ. πρωτ. 128814/Σ.62887/16-05-25 θετική εισήγηση της προϊσταμένης  της 

Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Ε.Π. «ΑΛΙΕΙΑΣ ΥΔΑΤΟΚΑΛΛΙΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ 

ΘΑΛΑΣΣΑΣ» για την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης της Πράξης. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ  

 

την 1η Τροποποίηση της υπ’ αριθ. 1926/30-10-2024 (ΑΔΑ: ΡΖΓΜ4653ΠΓ-Μ97) Απόφαση 

Ένταξης της Πράξης «Έργα ολοκλήρωσης αλιευτικού καταφυγίου Πλατανιά Δήμου 

Νοτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας (phasing)» με Κωδικό ΟΠΣ 6012184, στο Πρόγραμμα «Αλιεία, 

Υδατοκαλλιέργεια και Θάλασσα 2021-2027» και στην Προτεραιότητα «Προώθηση της βιώσιμης 

αλιείας και της αποκατάστασης και διατήρησης των υδάτινων βιολογικών πόρων»  

Η πράξη συγχρηματοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας, Αλιείας και 

Υδατοκαλλιέργειας 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης /MIS (ΟΠΣ):  6012184 

2. Κωδικός COFOG2 04.2 – Γεωργία, δασοκομία, αλιεία, κυνήγι 

3.Δικαιούχος: Περιφέρεια Θεσσαλίας 

4.Κωδικός Δικαιούχου: 2010005 

 

Tο εν λόγω Έργο αφορά τη Β’ Φάση της Πράξης «Έργα ολοκλήρωσης αλιευτικού καταφυγίου 

Πλατανιά Δήμου Νοτίου Πηλίου Ν. Μαγνησίας» καθώς η Πράξη εντάχθηκε στην 

Προγραμματική Περίοδο 2014-2020 με την υπ’ αριθμ. 1020/26.04.2021 (ΑΔΑ ΨΥ4Ψ4653ΠΓ-

3ΧΑ) Απόφαση Ένταξης αλλά δεν πρόλαβε να ολοκληρωθεί σε αυτή. Η συνολική Δημόσια 

Δαπάνη της Α’ Φάσης της Πράξης ανέρχεται σε 2.689.246,28. 

Η Πράξη διαιρείται σε 3 Υποέργα. 

Το Υποέργο 1 αφορά την ολοκλήρωση της κατασκευής των αναγκαίων έργων ολοκλήρωσης 

στο αλιευτικό καταφύγιο Πλατανιά του ομώνυμου οικισμού, ο οποίος βρίσκεται στη 

νοτιοανατολική ακτή του Πηλίου και συγκεκριμένα στο νοτιότερο άκρο της χερσονήσου του 

Πηλίου, προς το Αιγαίο Πέλαγος. 

Συγκεκριμένα τα έργα αφορούν: 

• την ολοκλήρωση της επέκτασης του υφιστάμενου μόλου κατά 200m. Το πρώτο τμήμα 

ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 7 - 

 
 

  

 

 

αυτής, μήκους 30μ., θα είναι σε ευθύγραμμη κατεύθυνση, ενώ το δεύτερο τμήμα της 

επέκτασης μήκους 170μ. περίπου, θα σχηματίζει γωνία 90ο με το προηγούμενο. 

• την ολοκλήρωση κατασκευής ενός υπήνεμου μόλου, μήκους 130m. 

• την ολοκλήρωση κατασκευής παραλιακών κρηπιδωμάτων στο εσωτερικό της λιμενολεκάνης 

συνολικού μήκους 132μ. και ενός προβλήτα μήκους 55μ. και πλάτους 4μ. κάθετο στα 

παραπάνω κρηπιδώματα. 

• την ολοκλήρωση βυθοκορήσεων στο εσωτερικό της λιμενολεκάνης για την εξασφάλιση του 

αναγκαίου ωφέλιμου βάθους. 

• την ολοκλήρωση της δημιουργίας πρόσθετης χερσαίας ζώνης με επίχωση επιφάνειας 2.000 

m2 περίπου, πίσω από τα παραλιακά κρηπιδώματα και μέχρι το σημερινό θαλάσσιο μέτωπο. 

Στη ζώνη αυτή προβλέπεται και η κατασκευή ράμπας ανέλκυσης/καθέλκυσης σκαφών. 

• την ολοκλήρωση κατασκευής, στα δυτικά του καταφυγίου και κατά μήκος του θαλάσσιου 

μετώπου του οικισμού, πρανούς προστασίας μήκους 145m περίπου, για την απόσβεση των 

προσπιπτόντων κυματισμών και την προστασία του υφιστάμενου παραλιακού μετώπου από 

υποσκαφή και διάβρωση λόγω των κυματισμών. 

• την ολοκλήρωση κατασκευής δικτύου ηλεκτροφωτισμού, ύδρευσης και πυρόσβεσης στη 

χερσαία ζώνη του καταφυγίου και του απαραίτητου εξοπλισμού για την εξυπηρέτηση των 

αλιέων, συμπεριλαμβανομένων οικίσκου και δεξαμενών καταλοίπων. 

Το Υποέργο 2 αφορά την μετεγκατάσταση και τοποθέτηση του φωτιστικού μηχανήματος 

φάρου από την Υπηρεσία Φάρων του Γενικού Επιτελείου Ναυτικού στη νέα θέση. 

Τέλος, το Υποέργο 3 αφορά στη δαπάνη σύμβασης παροχής υπηρεσιών Τεχνικού 

Συμβούλου-Βασικού Μελετητή για την υλοποίηση του κύριου Υποέργου. 

6. Παραδοτέα πράξης 

Για την υλοποίηση της Πράξης προβλέπεται να ολοκληρωθεί η εκτέλεση των ακόλουθων 

υποέργων: 

1ο υποέργο – «Έργα ολοκλήρωσης αλιευτικού καταφυγίου Πλατανιά Δήμου Νότιου 

Πηλίου» 

• Επέκταση προσήνεμου μόλου κατά 200μ. 

• Κατασκευή ενός υπήνεμου μόλου, μήκους 130μ. 

• Παραλιακά κρηπιδώματα στο εσωτερικό της λιμενολεκάνης συνολικού μήκους 132μ. και 

ενός προβλήτα μήκους 55μ. κάθετος στα παραπάνω κρηπιδώματα. 

• Βυθοκορήσεις στο εσωτερικό της λιμενολεκάνης για την εξασφάλιση του αναγκαίου 

ωφέλιμου βάθους. 

• Δημιουργία πρόσθετης χερσαίας ζώνης με επίχωση επιφάνειας 2.000μ2 περίπου, πίσω 

από τα παραλιακά κρηπιδώματα και μέχρι το σημερινό θαλάσσιο μέτωπο 

• Κατασκευή ράμπας ανέλκυσης – καθέλκυσης σκαφών πλάτους 7,70 μ.. 

• Κατασκευή πρανούς προστασίας μήκους 145μ. περίπου, για την απόσβεση των 

προσπιπτόντων κυματισμών στα δυτικά του λιμένα και κατά μήκος του θαλάσσιου μετώπου 

του οικισμού (προ των υφιστάμενων παραλιακών τοιχίων). 

• Εξοπλισμός του καταφυγίου με δίκτυα ύδρευσης, ηλεκτροφωτισμού, πυρόσβεσης, 

ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 8 - 

 
 

  

 

 

ανοξείδωτες δέστρες και κλίμακες καθώς και ελαστικά παραβλήματα. Ακόμη προβλέπεται ο 

ηλεκτροφωτισμός του καταφυγίου. 

Επίσης στο χερσαίο χώρο του λιμένα προβλέπεται η τοποθέτηση οικίσκου για τις ανάγκες 

των αλιέων και δεξαμενών για την παραλαβή σεντινόνερων και ελαιωδών καταλοίπων. 

2ο υποέργο – « Φωτοσήμανση αλιευτικού καταφυγίου» 

Μετακίνηση στη νέα θέση και τοποθέτηση φωτιστικού μηχανήματος φάρου από την Υπηρεσία 

Φάρων του Πολεμικού Ναυτικού. 

3ο υποέργο- «Τεχνικός Σύμβουλος - Βασικός Μελετητής» 

Υποστηρικτική παροχή Υπηρεσιών Τεχνικού Συμβούλου - Βασικού Μελετητή για την 

υλοποίηση του 1ου κύριου Υποέργου. 

 

ΚΩΔ. 
ΔΕΙΚΤΗ 

ΟΝΟΜΑΣΙΑ ΔΕΙΚΤΗ 
ΜΟΝΑΔΑ 

ΜΕΤΡΗΣΗΣ 

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  

(για ΕΚΤ, ΕΤΠΑ)  

ΤΙΜΗ 
ΣΤΟΧΟΣ  

CO01 Αριθμός πράξεων Αριθμός 
Πράξεων 

 1 

CR8  
 

Πρόσωπα που 
επωφελούνται  

Άτομα  87 

CR10 Δράσεις που συμβάλλουν 
σε μια καλή 
περιβαλλοντική 
κατάσταση, 
συμπεριλαμβανομένης 
της 
αποκατάστασης της 
φύσης, της διατήρησης, 
της προστασίας των 
οικοσυστημάτων, της 
βιοποικιλότητας, της 
υγείας και της καλής 
διαβίωσης των ζώων 

Αριθμός  1 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της πράξης ορίζεται η 06-10-2023. 

8. Η ημερομηνία λήξης της πράξης ορίζεται η 30-09-2025. 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Τροποποιείται η Απόφαση Ένταξης καθώς απαιτείται αύξηση της επιλέξιμης δαπάνης της 

πράξης και κατά συνέπεια και της συνολικής δημόσιας δαπάνης λόγω της αύξησης του 

οικονομικού αντικειμένου του κυρίως υποέργου 1 προκειμένου να καλυφθούν δαπάνες 

αναθεώρησης, πρόσθετης καταβολής σύμφωνα με το άρθρο 16.2 της Διακήρυξης καθώς και 

συμπληρωματικών εργασιών που δεν ήταν δυνατό να διαχωρισθούν από την κύρια σύμβαση. 

Επιπρόσθετα παρόλο που το φυσικό αντικείμενο έχει ολοκληρωθεί δίδεται παράταση της 

ημερομηνία λήξης της πράξης προκειμένου να γίνει και η οικονομική τακτοποίηση της που 

έπεται.  

ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 9 - 

 
 

  

 

 

 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ 2.290.488,84 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00 

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 2.290.488,84 

ΣΥΓΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΜΕΝΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ 
2.280.620,04 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ 
ΔΗΜΟΣΙΑ 
ΔΑΠΑΝΗ 

2010005 Περιφέρεια Θεσσαλίας 2.288.488,84 

1010308 Γενικό Επιτελείο Ναυτικού (ΓΕΝ) 2.000,00 

 ΣΥΝΟΛΟ   2.290.488,84 

9. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη για τον υπολογισμό της στήριξης της Ένωσης 

ανέρχεται σε 2.280.620,04€. 

10. Η πληρωμή της πράξης γίνεται με άμεση πληρωμή. Το είδος πληρωμής καθίσταται 

δεσμευτικό για όλες τις σχετιζόμενες πληρωμές της πράξης.  

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

13. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων 

Επενδύσεων ανέρχεται σε 2.290.488,84 €.   

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

 
ΚΩΔ. 

ΣΑ 

ΚΩΔ. Πράξης ΣΑ 
(ΚΩΔ. 

Εναρίθμου)* 

Πρόταση 
εγγραφής 

Ενεργός Ενάριθμος  

(που συνεχίζει να 
πληρώνει την 

πράξη) 

Σύνολο Π/Υ 

Ε0861 2021ΣΕ08610008  OXI 646.924,80  

Ε9867 2024ΣΕ98670032  NAI 1.643.564,04 

* Ο κωδικός εναρίθμου τίθεται σε ισχύ μετά την έγκριση της ΣΑ από τον Υπουργό. 

14. Η συγχρηματοδοτούμενη δημόσια δαπάνη, η οποία προτείνεται για εγγραφή στο ΠΔΕ 

ανέρχεται σε 2.280.620,04 €. Η διαφορά σε σχέση με τη συνολική δημόσια δαπάνη 

οφείλεται σε μη επιλέξιμα ποσά της κατηγορίας δ΄ του άρθρου 33.2 του Ν.4314/2014 

(ΦΠΑ) , σύμφωνα με το άρθρο 66 του Ν.4914/2022. 

 

ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ



 

ΚΩΔ ΟΠΣ : 6012184 
Έντυπο: Ε.Ι.2_5 
Έκδοση:2η  
Ημ. Έκδοσης: Ιούνιος 2023 

 
- 10 - 

 
 

  

 

 

 

 

Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει 

την πράξη, σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής, καθώς και να 

τηρήσει τις υποχρεώσεις που έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 

αρχικής απόφασης ένταξης, οι οποίες δεν τροποποιούνται με την παρούσα.  

Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης 

ένταξης, η ΔΑ επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης 

ένταξής της.  

 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΤΡΑΤΑΚΟΣ 

 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ   

1. Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων, Νίκης 5-7, Αθήνα 
(κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 

2. Φορέας Χρηματοδότησης – Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, Δ/νση 
Οικονομικής Διαχείρισης, Τμ. Προϋπολογισμού Δημοσίων Επενδύσεων ( ΠΔΕ), 
Μενάνδρου 22, ΤΘ 1091, 105 52 ΑΘΗΝΑ 

3. Εθνική Αρχή Συντονισμού ΕΣΠΑ (κοινοποιείται ηλεκτρονικά μέσω του ΟΠΣ ΕΣΠΑ) 
 
 

Εσωτερική διανομή:  

ΕΥΔ ΠΑΛΥΘ 
Μονάδα Δ΄, Α΄ 

 

ΑΔΑ: 9ΡΥΙ4653ΠΓ-ΨΟΑ


		2025-05-29T10:48:43+0300
	Athens




